
نارنجی نژاد، رئيــس هيأت مدیره انجمن ســنگلج، 
خاطرات جالبی را که از اهالی قدیمی محل شــنيده 
تعریف می کند: »کنار یکی از دیوارهای مســجد به 
زبان آذری کتيبه ای مرمری نصب شده که در آن به 
خط نستعليق، مدحی درباره فتحعلی شاه نوشته شده 
و تاریخ این کتيبه به سال1194 شمسی برمی گردد. 
طبق گفته اعضای هيأت امنا، در خاکبرداری ساختمان 
در سال1327، این کتيبه کشف شد و اکنون در قابی 
چوبی روی دیوار جا خوش کرده است. از سوی دیگر، 

این مسجد یک حوزه علميه داشته و از جمله مدارس 
مهم دوره خود بوده است و در بســياری از منابع که 
از مدارس معروف تهــران نام برده اند، نام مدرســه 
چال حصار نيز آمده است. با گذر زمان، مدرسه رو به 
ویرانی رفت. مسجد چال حصار تکيه بزرگی نيز داشته 
که ازجمله تکيه های بزرگ و تاریخی تهران محسوب 
می شده اســت. براســاس آمار دارالخافه تهران در 
سال1232 شمســی این تکيه در محله سنگلج قرار 

داشته است؛ اما اکنون از تکيه اثری نيست.« 
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مرور هویت تاریخی سنگلج 
زیر گنبدهای فیروزه ای 

موضوع: مســاجد فیلســوف الدوله 
مجدالدوله، میرزا یونس خان و حضرت رقیه

ویژگی: برخی از مساجد وقفی محله 
سنگلج 

***
مسجد و مدرسه فیلسوف الدوله 

مســجد و مدرســه فيلســوف الدوله در محله 
چال ميدان واقع شده و از پسوند نام این مسجد 
هم می توان به قدمت و هویــت تاریخی آن در 
دوران قاجار پی برد. این مســجد و مدرســه را 
ميرزاکاظم فيلسوف الدوله ساخت که از پزشکان 
مشهور دوره ناصرالدین شاه بود. قبر بانی مسجد 
هم در حياط بسيار کوچک پشت صحن قرار دارد. 
این بنا وقفی و برای آموزش طاب با 12حجره و 

2 ایوان ساخته شده است. 

مسجد مجدالدوله 
مسجد مجدالدوله براســاس کتيبه موجود در 
ضلع غربی در سال1271 توسط مهدی قلی خان 
مجدالدوله، داماد ناصرالدین شاه، ساخته شده و به 
نام او شهرت پيدا کرده است. ساخت این مسجد 
در دوره قاجار بيش از 10ســال طول کشيد و 
اکنون آن را به عنوان مسجد و مدرسه »مجد« 
می شناسند. قسمت هایی از بنا از زمان احداث 
اوليه باقی مانده و قسمت هایی نظير شبستان 
جدید از الحاقــات ســال های 1335 و 1336 
است. حضور فقها و مجتهدان نام آشنا به عنوان 
امام جماعت و مــدرس حوزه علميه و برگزاری 
کاس های احکام تجارت در آن موجب شهرت 
این مسجد شده است. مسجد مجد اکنون عاوه 
بر کاربری اصلی اش، مدرسه  دینی طاب است. 

مسجد میرزا یونس خان جارچی 
مســجد ميزرا یونس خان یکی از مساجد تاریخی 
دوره قاجار اســت که به دليل نزدیکــی به خانه 
شــيخ فضل الله نوری به این مســجد و همچنين 
برگزاری نماز جماعت توسط وی در این مسجد، 
به نام ایشان هم شهرت دارد. این مسجد در دوران 
قاجار )زمان ناصرالدین شاه( توسط ميرزایونس خان، 
جارچی دربــار و حاج حســين انگشــت باف بنا 
شده است. در زمان پهلوی دوم مسجد متروک ماند 
و سال1350 توســط آیت الله حسين غفاری )پدر 
حجت الاســام هادی غفاری( و با معماری استاد 
حسين لرزاده بازســازی شد. این مسجد به لحاظ 
معماری جاذبه های بی شماری دارد که نمونه اش 
طاق قوس شاخ بزی تند با آجرکاری نمای رومی 
در ورودی است. نام این مسجد با خاطرات دوران 

مشروطه گره خورده و فراموش نمی شود. 

مسجد حضرت رقیه ع
در دل محله قدیمی ســنگلج مســجدی ســاده 
و بی آلایش به وســعت 40مترمربع به نام مسجد 
حضرت رقيه)ع( ساخته شده است. حسين غفاری، 
متولی این مسجد و از ساکنان قدیمی محل می گوید: 
»در وقف نامه آمده که وجيهه الملوکی 200متر از 
اماک خود را برای ساخت مسجد وقف کرده است. 
این مسجد ابتدا سال1315 به عنوان نمازخانه ساخته 
شد، ولی تابلوی نصب شده روی سردر مسجد تاریخ 

ثبت آن را سال1327 نشان می دهد.« 

عبادتگاه 218ساله 
سنگلج 

موضوع: مسجد حاج  رجبعلی 
ویژگی: معماری درخشان  ایرانی-اسلامی 

***
هویت تاریخی محله درخونگاه با خشــت  های آجری و نقوش بی نظير کاشی های 
مسجد حاج رجبعلی گره خورده است. براساس کتيبه های نصب شده در این مسجد، 
تاریخ ساخت آن به سال 1179شمسی بر می گردد و تا سال 1355شمسی در آن 
نماز اقامه می شده است؛ اما پس از مدتی داربست های چوبی برای مرمت و بازسازی، 
مسجد را احاطه کرد. از آن روزها چندین دهه می گذرد و هنوز هم این داربست ها 
پابرجاست و از مرمت خبری نيست. به اعتقاد استادان معماری، این مسجد شاهکاری 
از هنر معماری ایرانی- اسامی و به تنهایی یک دانشکده معماری است و می تواند 
کاس درس دانشجویان معماری باشد؛ چراکه مســجد حاج رجبعلی، نخستين 
سقف و گنبد بيضی شکل در ایران و تهران را در خود جای داده است. پيداشدن »چاه 
قرآن« در این مسجد تاریخی نيز از دیگر شــاخصه هایی است که آن را از مساجد 
قدیمی تهران متمایز می کند. نصرالله حدادی، تهران پژوه، می گوید: »چاه قرآن در 
مساجد قدیمی برای گذاشتن قرآن های قدیمی پاره شده حفر می شد. حاج رجبعلی 
کدخدای گذر درخونگاه بود و ارادت زیادی به مامحمدجعفر شریعتمداری داشت. 
سال ها قبل از انقاب، این ما پيش نماز مسجد بود. شریعتمداری 2پسر به نام های 
شيخ علی و شيخ حسن داشت. حاج ماجعفر شریعتمداری، دختر حاج رجبعلی را 
برای پسر بزرگ تر خود، شيخ علی، خواستگاری کرد و در اثر این قرابت، این مسجد 
به همراه موقوفاتش وقف نوادگان دختری حاج رجبعلی شد تا نسل اندرنسل در این 
مسجد نماز اقامه کنند. برای مسجد 2در ورودی ساخته شده بود. ورودی غربی به 
شبستان زمستانه و ورودی جدید به شبستان جدید منتهی می شود. در تهران قدیم 
به واسطه نبود سيستم تهویه هوا برای برخی مسجدها 2شبستان می ساختند؛ یکی 
شبستان زمستانه که با دیوارهای قطور و روبه آفتاب ساخته می شد تا نمازگزاران از 

سرمای زمستان در امان باشند و یک شبستان تابستانه که در سایه ساخته می شد و 
معمولا بعد از ایوان و بدون در ورودی شکل می گرفت. مسجد حاج رجبعلی از معدود 

مساجد تهران است که 2شبستان دارد.« 
علی شریعتمداری، نوه و متولی مسجد حاج رجبعلی می گوید: »این مسجد توسط 
اســتاد محمدقلی شــيرازی، از معماران آن زمان، در طول 17سال ساخته شد. 
دورتادور مسجد برای اقامت طاب حجره ساخته شده بود که اکنون چند حجره 
بيشتر باقی نمانده اســت. دارای ویژگی های شاخص معماری و کاشی کاری خاص 
است. در تزیينات و کاشيکاری این مسجد از اشعاری هم استفاده شده بود که چند 
بيت زیر طاق نمای شرقی ایوان هنوز باقی اســت. من برای بازسازی و مرمت این 
مسجد آپارتمانم را فروختم و اکنون هم هر زمان پول دستم بياید، بخش دیگری 

از آن را مرمت می کنم.« 
مسجد حاج رجبعلی ملحقات دیگری مثل مدرسه و تکيه داشت که با گذشت زمان 
تخریب شدند. از مدرسه  علميه ای که در ضلع شرقی مسجد قرار داشت، تنها یک 
ایوان با کاشــی کاری باقی مانده و کاس های درس این مدرسه به خانه مسکونی 

تبدیل شده است. 

موضوع: مسجد و مدرسه چال حصار 
ویژگی: قدمت تاریخی 

***
مســجد و مدرســه چال  حصار ازجمله ابنيه قدیمی 
محله سنگلج است. این مسجد و مدرسه سال 1185 
شمسی به دستور فتحعلی شاه ساخته شد و با توجه به 
نام محل، مسجد چال حصار نام گرفت؛ اما به مرور زمان 
و با توجه به تغييرهای به وجودآمده در آن، معماری 
اوليه خود را از دست داد؛ به همين دليل اکنون مسجد 
در قسمتی یک طبقه و در قسمت های دیگر دوطبقه 
اســت و در بخش انتهایی مغازه های موقوفه مسجد 

قرار دارد. 
نصرالله حــدادی، تهران پژوه، می گویــد: »بقایایی 
از ویرانه بنای اوليه مســجد چال حصار در قسمتی 
از جنوب صحن باقی مانده اســت. در شرق صحن، 
شبســتان مردانه قرار گرفته اســت. نمای بيرونی 
شبستان شامل 5طاق نماست که 3طاق نما به صورت 
یک درميان دارای کاشــی کاری خشــتی با زمينه 
لاجوردی اســت. در بالای طاق نمای وسطی 2مناره 
خيلی کوتاه با رأس های فلزی قــرار دارند. بين این 
2مناره یک نيم تاج خورشيدمانند بســيار زیبا قرار 
گرفته است.« این مســجد در گذشته یک شبستان 
تابستانی چهل پله در زیرزمين داشته است. حميدرضا 

 مسجدی که
 دانشکده معماری است


